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ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 

 
 

      С 2012 года в респуб-

лике наблюдается естест-

венный прирост населе-

ния, сложившийся в ре-

зультате превышения ро-

ждаемости над смертно-

стью. Наибольшая его ве-

личина отмечена в 2013 

году (1027 человек). В 

2014 году число родив-

шихся превысило число 

умерших на 757 человек. 
 
 
 
 
 

Число зарегистри-

рованных в органах 

ЗАГС браков по сравне-

нию с 2008 годом 

уменьшилось на 0,6% (с 

2013 годом – на 0,2%), в 

то же время число разво-

дов увеличилось на 1,2% 

(с 2013 годом – на 4,0%). 
 

 

 

В 2014 году в республику прибыли 13898, за ее пределы выбыли 16500 

человек (без внутрирегиональной миграции). Миграционная убыль составила 

2602 человека против 4474 человек за 2013 год.   

9325 9027 9369 

10765 

9249 9286 9271 

4786 5053 
4336 4475 4431 4657    4843 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Число браков Число разводов 

Динамика изменения браков и разводов 

(единиц) 

Численность населения 

(тыс. человек; на 1 января) 

727,4 731,6 737,0 740,4 743,6 746,2 751,7 

530,8 524,3 513,5 506,6 499,8 493,8 486,5 

1258,2 1255,9 1250,5 1247,0 1243,4 1240,0 1238,2 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Городское Сельское 
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УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

В 2014 году среднедушевые денежные доходы населения по предвари-

тельным данным составили 16697,4 рубля и по сравнению с 2013 годом вы-

росли на 9,4%, с 2008 годом – в 1,9 раза.  

Среднедушевые денежные доходы населения 
1)

 

(рублей в среднем за месяц) 

 
 

 

Реальные располагаемые 

денежные доходы населе-

ния, т.е. доходы за минусом 

обязательных платежей и 

взносов, скорректированные 

на индекс потребительских 

цен, к предыдущему году 

увеличились на 1,6%, к 2008 

году - на 21,4%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  1)
 За 2014 год данные предварительные, пересчитаны с учетом  квартальных  балансов за  

I-III кварталы,  а также  уточненных данных за октябрь-декабрь 2014 года.   

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

8732,2 
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16697,4 

в 1,9 р. 

Реальные располагаемые денежные доходы
1) 

(в процентах) 
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ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

Среднемесячная заработная плата по республике в 2014 году сложилась 
в размере 20862 рубля и превысила минимальную заработную плату в 3,8 раза, 
прожиточный минимум трудоспособного населения – в 2,9 раза. Разрыв между 
максимальным (финансовая деятельность) и минимальным (сельское хозяй-
ство, охота и лесное хозяйство) уровнем заработной платы составил 2,7 раза.   

Среднемесячная заработная плата работников организаций  
по видам экономической деятельности в 2014 году  

(рублей) 

 

Реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребитель-
ских цен, в 2014 году составила 100,1% к 2013 году. 

 

 

 

 

 

 

 

  

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

11147 11529 13004 
14896 

17187 

19388 
20862 

9768 11045 
11651 

12694 

15559 

19279 
20813 

Все организации 

Бюджетные организации 

Среднегодовая заработная плата работников  

всех организаций и бюджетных организаций  

(рублей) 
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РЫНОК ТРУДА 

Численность экономически активного населения в возрасте 15-72 лет 

(занятые + безработные) в среднем за 2014 г. составила, по предварительным 

итогам обследования населения по проблемам занятости, 683,7 тыс. человек, 

или более 55% от общей численности населения республики. В численности 

экономически активного населения 649,7 тыс. человек классифицировались 

как занятые экономической деятельностью и 34 тыс. человек - как безработ-

ные с применением критериев МОТ (т.е. не имели работы или доходного за-

нятия, искали работу и были готовы приступить к ней в обследуемую неделю). 

Уровень безработицы снижается. В среднем за 2008 год уровень без-

работицы (отношение численности безработных к численности экономически 

активного населения) составил 8,0%, в 2014 году – 5,0%. 

 

Уровень  безработицы   

(в процентах от экономически активного населения) 
 

 
 

К концу декабря 2014 года в государственных учреждениях службы 

занятости населения состояло на учете 5168 не занятых трудовой деятельно-

стью граждан, из них 4448 человек имели статус безработного, в том числе 

3688 человек получали пособие по безработице. Уровень официально заре-

гистрированной безработицы к численности экономически активного насе-

ления составил 0,7%. 

 

  

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
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по методологии МОТ  зарегистрированной безработицы 
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ЦЕНЫ 

Динамика цен за 2008-2014  годы показывает, что цены в различных сек-
торах экономики Чувашии росли неодинаковыми темпами. Самый высокий 
рост цен наблюдался в строительной отрасли (186,1%), самый меньший - в 
производстве сельхозпродукции (149,3%). В 2014 году темпы роста цен по 
сравнению с 2013 годом ускорились во всех секторах экономики. Наибольший 
рост цен (на 20,5%) зафиксирован на строительную продукцию, наименьший 
(на 1,7%) на услуги связи для юридических лиц.  

Уровень инфляции на потребительские товары и услуги в декабре 2014 
года по отношению к декабрю 2013 года составил 10,9%, что является наи-
большим показателем с 2009 года. Основное влияние на уровень инфляции 
оказало удорожание продовольственных товаров и услуг (прирост цен соста-
вил соответственно 16,7% и 11,2%). Увеличение цен в 2014 году на продо-
вольственные товары было наибольшим с 2008 года, на услуги с 2009 года. 
Непродовольственные товары подорожали в 2014 году на 6,1% (в 2008 году - 
на 8,4%). 

Индексы потребительских цен на товары и услуги 

(на конец года; в процентах к декабрю предыдущего года) 

 

 

 

 

Цены на муку, молоко и 

молочную продукцию, 

масло и жиры, алкогольные 

напитки в 2014 году вы-

росли на 15,4-12,0%, яйца, 

хлеб и хлебобулочные из-

делия - на 7,3% и 6,4% со-

ответственно. 
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

+20,2% 

+20,8% 

+32,5% 

+33,8% 

+60,3% 

Рыбопродукты 

Мясопродукты 

Плодоовощная продукция, 

включая картофель 

Макаронные и крупяные 

изделия 

Сахар 

Значительные изменения цен  

в 2014 году 
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ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 

Индекс промышленного 
производства в  2014  году 
составил  104,5% к 2013 году, 
в том числе по добыче полез-
ных ископаемых – 106,9%, об-
рабатывающим производствам 
– 105,8%, производству и рас-
пределению электроэнергии, 
газа и воды – 95,4 %. 

Объем отгруженных то-
варов собственного производ-
ства, выполненных работ и ус-
луг собственными силами со-
ставил 152,1 млрд. рублей  
(102,9% к 2013 году), в т.ч. в 
добыче полезных ископаемых – 
0,8 млрд. рублей (124,7%), об-
рабатывающих производствах 
– 130,4 млрд. рублей (103,0%), 
в производстве и распределе-
нии электроэнергии, газа и во-
ды – 20,9 млрд. рублей 
(101,7%).   

 

Структура обрабатывающего производства 
(в процентах)  

102,7 74,0 111,9 111,7 110,3 100,5 104,5 

100,6 

89,3 

107,3 105,0 103,4 
100,4 

101,7 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Чувашская Республика 

Российская Федерация 

Динамика промышленного производства 

(в % к предыдущему году) 
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СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих 
ценах в хозяйствах всех категорий в 2014 году, по предварительным расчетам, 
составил 37,8 млрд. рублей, или в сопоставимых ценах 102,8% к уровню про-
шлого года, к уровню 2008 года – 101,7%. 

Основными производителями зерна являются сельхозорганизации. Их 
доля в производстве зерна в 2014 году составила 70% против 73% в 2013 году. 
Производство картофеля сосредоточено в хозяйствах населения, которыми в 
2014 году выращено 
74% от общего сбора 
этой культуры. Наи-
большая часть 
овощей всех ви-
дов также произ-
ведена населени-
ем (78%). 

В 2014 го-
ду по сравнению 
с 2008 годом 
объемы произ-
водства зерна 
увеличились на 
31 тыс. тонн (на 
6%), овощей - на 
34 тыс. тонн (на 
31%), картофеля 
уменьшились на 
202 тыс. тонн (на 
26%).  

 
В республике основными производителями мяса и яиц являются сель-

скохозяйственные организации, которыми производится соответственно 59,3%  
и 67,0% от всех сельхозпроизводителей, молока – хозяйства населения, на до-
лю которых приходится 67,7%. 

Производство  продукции животноводства 

(в  хозяйствах  всех  категорий; тыс. тонн; яйца - млн. штук) 

  

494 495 495 489 458 
423 423 

267 287 284 
324 350 338 

261 

109 115 108 105 110 101 107 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Производство основных видов  
продукции растениеводства  

(в хозяйствах всех категорий; тыс. тонн) 

Молоко 

Мясо 

Яйца 
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СТРОИТЕЛЬСТВО 

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в 

2014 году составил 36,1 млрд. рублей, или 98,8% к 2013 году. 

Введены в действие: 

- дошкольные образовательные учреждения на 2886 мест; 

- 40 фельдшерско-акушерских пунктов на 30 посещений в смену каждый; 

- автомобильные дороги с твердым покрытием общей протяженностью 11,2 км; 

- ледовый каток площадью 3,1 тыс. кв.м в п.Вурнары; 

- спортивные залы площадью 906 кв.м в Канашском районе, г. Чебоксары; 

- плоскостное спортивное сооружение площадью 861 кв.м в Канашском  

районе.  

 

 

Жилищное строительство. 
 

В 2014 году в республике построено 12059 квартир общей площадью 

862,1 тыс. кв. метров. По сравнению с 2013 годом общая площадь введенного 

жилья увеличилась на 3,0%. 

В сельской местности введены жилые дома общей площадью 376,2 тыс. 

кв. метров (43,6% от общего объема введенного жилья), что на 2,9% меньше, 

чем в 2013 году. 

Динамика ввода в действие жилых домов 

(тысяч квадратных метров) 

Строительная деятельность 

33,7 

17,6 19,5 
23,7 

27,8 
34,3 36,1 

96,1 

55,6 

114,7 
102,9 97,8 

109,6 98,8 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Объем работ по виду 

деятельности 

"Строительство", 

млрд. рублей 

В процентах к 

предыдущему году (в 

сопоставимых ценах)  

977,8 
852,2 874,7 886,4 

818,5 837,1 862,1 

296,6 290,5 296,0 271,2 301,0 
367,1 

458,0 

681,2 
561,7 578,7 615,2 517,5 

470,0 

404,1 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Всего организациями-застройщиками индивидуальными застройщиками 
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ИНВЕСТИЦИИ 

В 2014 году в основной капитал республики за счет всех источников фи-

нансирования вложено 56,4 млрд. рублей, или 89,5% к 2013 году (в сопостави-

мых ценах).  

Из общего объема инвестиций в основной капитал 31,4 млн. рублей 

(55,5%) приходилось на долю организаций, не относящихся к субъектам мало-

го предпринимательства. 

Основным источником финансирования инвестиций крупных и средних 

организаций были привлеченные средства (63,4%). 

 

Динамика инвестиций в основной капитал 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

50,5 35,7 42,6 55,9 65,3 60,1 56,4 

105,5 

73,6 

118,8 116,1 
106,9 

82,7 
89,5 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Инвестиции в 

основной капитал 

(млрд. рублей) 

В процентах к 

предыдущему году  

(в сопоставимых 

ценах)  
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ТОРГОВЛЯ 

Розничная торговля 

Общий оборот розничной торговли во всех каналах реализации (с уче-

том экспертной оценки объема неорганизованного ввоза и продажи товаров на 

рынках и ярмарках) в 2014 году составил 132,6 млрд. рублей.  

Несмотря на рост по сравнению с прошлым годом на 10,6% в действую-

щих ценах, его физический объем увеличился на 2,7%, поскольку на рознич-

ную торговлю существенное влияние оказывает уровень инфляции. 

В структуре оборота розничной торговли доля непродовольственных то-

варов сократилась с 53,0% в 2013 году до 51,4% в 2014 году, соответственно 

выросла доля продовольственных товаров. 

Увеличилась доля продажи в торговых сетях с 23,3% в  2013 году до 

25,3% в 2014 году. В общем объеме сетевой продажи 84% приходится на фе-

деральные торговые сети. Объемы  продажи товаров  в торговых сетях увели-

чились на 10,8%, в том числе в федеральных – на 14,5%. 

В объемах товарных запасов в организациях розничной торговли не про-

изошло заметных изменений. Существующего объема запасов на 1 января т.г. 

хватит на 38 дней бесперебойной торговли. 

 

Динамика оборота розничной торговли 

 

Общественное питание 

Оборот общественного питания в 2014 году составил 8,7 млрд. рублей, и 

увеличился  по сравнению с 2013 годом в сопоставимых ценах на 2,6%. 

 

  

67,7 72,6 82,2 97,0 108,7 119,9 132,6 

122,8 

99,3 
106,3 108,8 

108,1 
104,1 102,7 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Оборот розничной торговли (млрд. рублей) Индекс физического объема (в процентах) 
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ВНЕШНЕТОРГОВЫЙ ОБОРОТ 

 

По данным Приволжского таможенного управления внешнеторговый 

оборот в 2014 году составил  326,7 млн. долларов США, что на 18% меньше 

уровня 2013 года, в том числе экспорт – 92 млн. долларов США (уменьшился 

на 22%), импорт – 234,7 млн. долларов США (снизился на 16%). Сальдо торго-

вого баланса сложилось отрицательное, -142,7 млн. долларов США. 

 

Экспорт и импорт товаров в Чувашской Республике 

(млн. долларов США) 

 
 

 

Импорт Чувашии из Украины в 2014 году снизился  до 4,6 млн. долларов 

США, или 29% от уровня  2013 года. Экспорт Чувашии на Украину составил 

30,4 млн. долларов США, что на  37% меньше, чем было годом ранее. 

В целом торговый оборот между Чувашией и Украиной сократился на 

45% с 64 млн. долларов США в  2013 году до 35 млн. долларов США за  2014 

год. 

Положительное сальдо торгового баланса  в  2014 году составило 25,8 

млн. долларов США. 

 

  

65,2 64,5 

-435,5 

-243,1 

-106,9 
-142,7 

201,4 
172,8 

129,6 108,6 117,9 
92,0 136,2 108,3 

565,1 

351,7 
278,8 

234,7 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Сальдо торгового баланса Экспорт Импорт 
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РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

В 2014 году населению республики оказано платных услуг на 40,0 млрд. 

рублей, увеличение по сравнению с 2013 годом  в фактических ценах  на 7,0%, 

в сопоставимых ценах – на 0,3%. В текущем году темпы роста объемов плат-

ных услуг населению ниже, чем в 2013 году. 

Структура объема платных услуг населению в 2014 году 

 
Возросли объемы 

(в сопоставимых ценах) 

Сократились объемы 

(в сопоставимых ценах) 

 бытовых услуг – на 4,7% (в том 

числе за счет услуг по техниче-

скому обслуживанию и ремонту 

транспортных средств, машин и 

оборудования на 20,7%); 

 жилищных услуг – на 3,7%; 

 услуг правового характера – на 

         2,9%; 

 услуг связи – на 1,3%; 

 транспортных услуг – на 0,7%; 

 медицинских услуг – на 4,0%;  коммунальных услуг – на 0,2%; 

 услуг гостиниц и аналогичных 

средств размещения – на 4,6%; 

 услуг системы образования – на 

         0,1%. 

 

Значение показателя «Объем платных услуг на душу населения» в стои-

мостном выражении из года в год растет. В 2014 году по сравнению с 2008 го-

дом он увеличился в 1,7 раза. 

Объем платных услуг на душу населения 

(рублей) 
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